                                                                              ЗАКОН
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА НОТАРИЈАТОТ

Член 1 

Во Законот за нотаријатот („Службен весник на Република Македонија”, бр.55/07, 86/08, 139/09 и 135/11) во член 6 во ставот (2) сврзникот „и“ се заменува со запирка, а по зборот „жиг“ се додаваат зборовите „и електронски потпис издаден од страна на овластен издавач евидентиран во електронскиот регистар на издавачи на сертификати во Република Македонија“. 

 



    Член 2

Во член 9 во ставот (1) точката б) се менува и гласи:

„б) има деловна способност и има општа здравствена способност, што се докажува со лекарско уверение“.
                 Во точката в) по зборот: „правник“ се додаваат зборовите:„ со завршено четиригодишно високо образование на правни студии или дипломиран правник со стекнати 300 кредити според Европскиот кредит-трансфер систем (ЕКТС)“.
                  Во точката д) по зборовите: „најмалку пет години“  се додаваат зборовите:„по дипломирањето“.
                                                               Член 3
Насловот пред членот 38 се менува и гласи: 

„Јазик на кој се составуваат нотарските исправи“

Во членот 38 по ставот (2) се додаваат два нови става (3) и (4), кои гласаат:
„ (3) Граѓаните кои зборуваат на јазик различен од македонскиот јазик, а кој го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република Македонија, кој исто така е службен јазик во Република Македонија, во комуникација со нотарот имаат право да го употребуваат тој јазик, а нотарот сите нотарски исправи ги составува на македонски јазик и неговото кирилско писмо, како и на службениот јазик и писмото што го употребува граѓанинот, чиј јазик исто така е службен.
 
(4) Во постапките пред нотар кога постапува согласно одредбите од Законот за вонпарнична постапка се применуваат одредбите од Законот за употреба на јазик што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните во Република Македонија и во единиците на локалната самоуправа.“   
Ставовите (3), (4), (5) и (6) стануваат ставови (5), (6), (7) и (8).
                                                            Член 4 

                        По глава IV се додава нова Глава IV-а и нови шест члена 41-а, 41-б, 41-в, 41 –г, 41 –д и  41-ѓ,  кои гласат:

“IV-a. НОТАРСКА ИСПРАВА СОСТАВЕНА ВО ЕЛЕКТРОНСКА ФОРМА

Член  41-а

(1) Нотарот кој составува исправа во електронска форма (во натамошниот текст: електронска нотарска исправа), користи систем на обработка, пренос и чување на информации одобрен од Управниот одбор на Комората, кој согласно закон гарантира автентичност на податоците од нотарската исправа, интегритет и тајност на содржината на исправата.
(2) Електронската нотарска исправа е нотарска исправа која во процесот на создавање, меморирање, можностите за пронаоѓање и репродукција е сигурна, разбирлива и квалитетно документирана и  архивирана на медиум, врз која не е можно да се извршат измени. 

(3) Системот за обработка, пренос и чување на информациите од став (1) на овој член, мора да биде усогласен со системите на органите и организациите на кои треба да им бидат доставени податоците од нотарските исправи.

Член 41-б

(1) Електронска нотарска исправа која е изворно составена во електронски облик и на која нотарот и сите учесници во постапката пред нотар го ставиле својот електронски потпис се смета за изворник.

(2) Електронска нотарска исправа која е создадена со дигитализација на изворниот документ чија форма не е електронска и на која нотарот го ставил својот  електронски потпис  се смета за извод на изворната исправа.

 (3) Исправата од став (1) на овој член има својство на јавна исправа ако при нејзиното составување и потпишување се исполнети условите утврдени со закон. 

(4) Исправата од став (2) на овој член има својство на јавна исправа доколку и дигитализираниот изворен документ го има тоа својство.

Член 41-в

(1) Електронската нотарска исправа мора да биде потпишана од нотарот со електронски потпис, издаден од страна на овластен издавач евидентиран во електронскиот регистар на издавачи на сертификати во Република Македонија.

(2) Утврдувањето на автентичноста, валидноста и интегритетот на нотарската исправа, како и утврдувањето на идентитетот на потписникот на нотарската исправа се обезбедува со користење на електронски потпис и временски жиг, согласно закон. 
Член 41-г

Електронската нотарска исправа составена во странство има иста правна важност како да е составена согласно овој закон под услови на реципроцитет и може да се користи како јавна исправа во Република Македонија само кога користењето на јавни исправи во електронски облик е предвидено со закон на Република Македонија.

Член 41-д

(1) Нотарот е должен во јавните регистри кои се достапни по електронски пат, во пропишан електронски облик или преку пропишани електронски обрасци на пријави да доставува исправи или внесува податоци од електронската нотарска исправа во средствата за автоматска обработка на податоците на соодветниот регистар, во случаите утврдени со закон.

(2) Нотарот е должен од јавните регистри кои се достапни по електронски пат да користи податоци, согласно постапките и правилата пропишани од соодветниот регистар.

Член 41-ѓ

(1) Нотарот е должен да ги чува и архивира електронските нотарски исправи во информацискиот систем или на медиум кој овозможува трајност на електронскиот запис за утврденото време на чување, во согласност со прописите за архивската граѓа и канцелариско работење и прописите за податоците во електронски облик и електронски потпис.
(2) Нотарот е должен да презема мерки пропишани со закон за заштита на податоците во електронски облик преку преземање на мерки против неовластен пристап или неовластена обработка, како и мерки со кои се спречува уништувањето, губењето, промената, злоупотребата и неовластената употреба на податоците.”
     Член 5
Во член 126 во ставот (1) по алинејата 18 се додава нова алинеја 19, која гласи:
                     „ повреда која како таква е предвидена со закон,“
Член 6
            Во член 148 во ставот (1) по зборот „правници“ се додаваат зборовите: ,,со завршено четиригодишно високо образование на правни студии или дипломирани правници со стекнати 300 кредити според Европскиот кредит-трансфер систем (ЕКТС)“.
 Во ставот (2) по зборот: „семејното“ се додава запирка и зборот “облигационото“. 
   Член 7
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”.
